19. ΕΠΙ ΔΕ ΑΥΤΟΝ ΕΞΑΝΘΗΣΕΙ ΤΟ ΑΓΙΑΣΜΑ ΜΟΥ.] ΑΝΩΝΥΜΟΥ. Ἐπεὶ φησὶ τὸ κίρας, ἄλλος τὸ ἀφορισμὸν αὐτῆ, ἄλλος τὸ ἀφορισμῶν αὐτῆ. τί δῆποτε εἰν βρι τὸ εἰρημῶν; Ἐμοὶ δοκεῖ τὴν δυναμίαν λέγειν, τὴν ἀσφαλείαν, τὴν ἰκμῶν, τὴν βασιλείαν, ἔπειρ δε ἀρχῆς καὶ ἀφώρισον αὐτῆ. ταῦτα μῶνι ἀνδῆντα, φησὶ, βρῶντα, ἐ μαρμαρόμῶν, ἐδὲ καταπίπτοντα. ἀλλὰ ταῦτα πάντα εἶσα, μὴ τῆ περιδορισμῆ τῆ εἰρημῶν,

ρημίμ, Εἰ ἀν φυλάξω) οἱ υἱοὶ σου τὴν δόξα-
 θήκω μου· ἢ τὸ ἀγίασμα, ἀντὶ τῆ ἀγάπης
 μου, ἀνθήσῃ, & δόξα ὡς τὴν δόξαν. τὸ δὲ,
 αὐτὴ ἡ κατάπαυσις μου εἰς αἰῶνα, πῶς ἔσται
 ὅτι τὸ Σιών τὸ παρερχομένης; τοῦτο δ' ἀν ὅτι
 τὸ Ἐκκλησίας ἢ ἡρετίσας, ἢ καὶ ἢ θήρα ἢ ἢ-
 λόγηται, οἱ καὶ ἐκείνω τῶ Ἀποστολικῶ
 λήφ ὡς τὴν πίστιν ζωζήμενοι.

pe, Si custodierint filij tui testamentum meum.
 Vel sanctificatio, id est sanctitas mea, flore-
 bit, & suauem odorem emittet. Illud autem,
 Hac requies mea in saculum, quomodo erit
 in Sion quæ pertranfit? Hoc itaque intelligen-
 tur de Ecclesia quam elegit, cuius etiam vena-
 tio benedicta est, qui sunt illi qui quotidie
 Apostolico reti ad fidem adducuntur.

ANNO-
 TATIO-
 NES COR-
 DERII.

ANNOTATIONES CORDERII.

M i c Psalmus pietatem Davidis & ar-
 dens templi ædificandi studium de-
 clarat, simulque quid Deus ipse iura-
 uerit se tam religiosæ voluntati red-
 diturum; oratque ut regium genus propaget,
 Christoque Domino misso Regnum perpetuo
 stabiliat.

1. *Memento Domine David & omnis mansuetudinis eius.*] Græcè τὸ πάσι τὸ ἐρεβντῶ· pro quo Aquila vertit καουχίας; Symmachus καλώσις: quæ vexationem & afflictionem significant: quinta Editio τὸ ἐρεβντῶ, humiliatiōnis. Notandum hîc, quod David, dum Deum sollicitare contendit ut beneficia infundat, vnam solam profert mansuetudinem: & licet illustriores alias virtutes haberet, ut fidem & charitatem eximiam, tamen his prætermisissis solius meminit mansuetudinis. Nimirum petens à Deo dona etiam ostendere voluit se habere aliquid suum, quod offerre posset; atque idcirco profert mansuetudinem: ex qua venit, quod per veram possessionem bona habeat quisque propria & suâ. Vnde pulchrè S. Chrysostomus Homil. 34. in Genesin: *Hinc, inquit, David maiorem calidus concilians benivolentiam, & afferens quæ suâ erant à misericordie Deo maiora affectus est. Quasi dum mansuetudinem non præmitteret, nihil posset afferre quod suum videretur. Et idem ut sciatur habere aliquid suum, vnius mansuetudinis memoriam commendat. Sanè constat hoc animi decus tanti esse apud Deum, ut nomen hoc velut sacrum anathema in votis & precibus suis Ecclesia censuerit interponendum; vnde vel ipsum sacræ Missæ Officium frequentissimè his ipsis verbis Sacerdos auspicatur, Memento Domine David & omnis mansuetudinis eius.* Obsecrationis genus potentissimum hoc est apud Deum, qui cum naturâ sit ipsa mansuetudo, quasi per ipsam diuinitatem obtestamur, quæ Dei dono ac munere in præstantium virorum animos diffusa est. Itaque precatio quasi ipsius mansuetudinis inaurata nitore in summi Numinis affectu dulces & pios motus efficit, & illius beneficentissimam bonitatem homini conciliat: & quidem maximè, si per Davidem intelligamus Christum, ut exponit S. Hilarius, & eum secutus Hugo: idque probant ex eo intelligi, quod non modò vir ille magnus vitâ & virtute Messiam adumbraverit, verum etiam quod ratio nominis Christo conueniat. Significat enim David idem quod manu fortis vel aspectu desiderabilis. Quæ omnino pulchrè in Seruatore congruunt: nam bellator generosus & in-

clytus, mansuetudine ut manu fortis, latum peccati regnum Erebiq; regem vicit, & triumphum amplissimum reuexit. Vnde relucet decor in vita lenitatis, qui fidelium animos capit: ut non sine causa ob illam ipsam placabilitatem, omni ex parte verendam & amabilissimam, aspectu desiderabilis vocetur. Quare ad petendam mansuetudinis gratiam, & summi omnium parentis animum deliniendum, dicamus sæpè, *Memento Domine David*, Christi videlicet tui, veri Messie, humanissimi Seruatoris, Agni immaculati, qui excessu quodam lenitatis & inuicti amoris cruorem omnem suum fudit in pretium nostræ redemptionis. Memento omnis mansuetudinis eius, ut proficiat illa nobis, & tuo singulari beneficio per imitationem in nos transfundatur.

2. *Sicut iuravit Domino.*] Ex Scripturis, inquit Iansenius, patet quàm studiosus fuerit David in parando loco arcæ & ædificando templo, dum mox in principio Regni sui super totum Israël arcam Domini cum solemnibus pompis transferret; primum è domo Abinadab, deinde è domo Obededom in domum suam; & postea ædificare templum cogitaret, nisi à Domino per Prophetam Nathan prohibitus fuisset. Verum de voto Davidis nihil in Scriptura legitur. Putant igitur quidam votum istud Davidem fecisse illo tempore, quo circa arcam transferendam intentus erat: verum obstare videntur verba voti hîc explicata. Cum enim David tunc nondum inuenerit tabernaculum Deo Iacob, necesse fuisset eum contra votum suum frequenter fecisse, ac proinde stultum votum consequens fuit eum emisisse. Itaque dicunt verba huius voti non simpliciter esse accipienda, sed per totum, ut per omnia hæc, Non ascendam in domum vel lectum meum, nec dormiam, &c. intelligatur voluisse significare, se non perfectè quieturum, nec depositurum sollicitudinem, priusquam inuenisset locum Domino, &c. Hæc tamen interpretatio non videtur litteræ benè congruere. Proinde verosimilior est Hebræorum hoc loco sententia, qui dicunt istud votum Davidem fecisse eo die, quo vidit propter peccatum numerationis populi Angelum paratum ad percutiendum Hierusalem, ut scribitur in libris Regum & Paralipomenon: tunc enim videbat necessarium sibi esse ut Deum sacrificijs placaret; nec tamen poterat ire in Gabaon, vbi erat altare holocaustorum, ut in prædictis locis scribitur. Erat enim nimio timore perterritus. Sciebat quoque templum à filio Salomone ædificandum in Sion, quemadmodum ei promissum fuerat; verum

Sola mansuetudo habet propria sua bona.

Mansuetudo addit vim precibus & votis.

Christus verus David, per quem orationes.

Quam studiosus fuerit David in parando loco arcæ.

An & quale votum fecerit David.

2. Reg. 24.
 1. Paral.
 22.

ANNO-
TATIO-
NES COR-
DERII.

certum locum, in quo ædificandum erat, nondum didicerat. Itaque tunc vouit se non introiturum in domum suam, &c. priusquam diuinâ reuelatione didicisset locum illum à Deo electum, in quo templum extruendum esset. Accessit ergo Dei iussu Gad Propheta, qui præcepit vt ascenderet ad aream Ornam Iebusæi, super quam viderat Angelum extensum habentem gladium, ibique extructo altari offerret sacrificia: quæ cum vidisset igne cælesti deuorari (exaudiuit enim eum Dominus in igne de cælo, vt ibi scribitur) dixit: *Hæc est domus Dei, & hoc est altare in holocaustum Israël.* Quasi dicat: iam inueni locum quem quærebam. Hic enim erit locus, in quo à filio meo constructurum templum, in quo erit altare holocaustorum. Vnde & lib. 2. Paralipomenon cap. 3. dicitur Salomon construxisse templum in monte Moria, qui demonstratus fuerat Dauidi patri eius in loco quem parauerat Dauid in area Orna Iebusæi; atque ab eo tempore cœpit parare omnia ad ædificandum templum necessaria, & filium Salomonem ad id adhortari. Secundum hanc sententiam Scripturis & litteræ conformem, quod dicitur in primo versu, *Memento mansuetudinis eius, vel, vt habent Hebræa, afflictionis eius;* rectè intelligitur de ea afflictione & humiliatione in qua erat tunc temporis, cum sacco indutus & prostratus in terram hæc voueret. Alioquin enim satis impertinens videretur quod hic de mansuetudine & humiliatione Dauidis afferretur. Quod ergo dicitur, *Donec inueniam tabernaculum,* intelligendum est, Donec inueniam locum tabernaculi. Ita Iansenius.

Dauidis
studium &
vigilantia.

3. *Si introiero in tabernaculum, &c.]* Negat se introiturum in tabernaculum domus suæ, nec ascensurum in lectum strati sui, non daturum somnum oculis suis aut palpebris suis dormitationem, non requiem temporibus suis, *Donec,* inquit, *inueniam locum Domino, tabernaculum Deo Iacob.* Quæ non vulgarem sollicitudinem, sed vigilantia quoddam genus extraordinarium mirandumque significant. Cumque deinde ab internuntio diuinæ mentis fuisset monitus, nolle Deum vt manus operi admoueret; quod sancti Numinis prouidentia Salomoni reseruaret; sic in cælestibus illis monitis acquieuit, vt tamen, quantum fas, & Imperatoris mundi nutus permetteret, deuoti animi studium persequeretur, & singulari diligentia & structura illius grandis superbissimæque delineationem conficeret, & magnam pecuniæ vim appararet, alia denique prouideret, de quibus in sacris Annalibus proditum est. Quod D. Hieronymus (si ille est auctor Epist. 36. de obseruatione vigiliarum, quæ in nono ipsius Operum Tomo circumfertur) expendens, *Quis,* inquit, *tantum non stupeat Dei amorem & animi deuotionem, vt somnum sibi, sine quo humana vtrique corpora deficiunt, penitus interdixerit, donec locum ad templum Domini fabricandum reperiret? Quæ res nos debet firmiter admonere, vt si ipsi locus Domini esse volumus, & tabernaculum eius, ac templum cupimus haberi, in quantum possumus, exemplo Sanctorum vigilias diligamus.*

Vigilia
Dauidis ad
tabernacu-
lum Deo
fabrican-
dum sua-
dent vigi-
lias ad præ-
parandum
animum
Deo.
Arca fæ-
deris Deus
& Domi-
nus diceba-
tur.

5. *Donec inueniam locum Domino.]* Vbi notandum arcam fœderis vocari Dominum, sicut etiam Moyse cam vocat, quando arcam allo-

quens dicit: *Surge Domine: reuertere Domine:* in Hebræo est: *Surge Iehouah: reuertere Iehouah.* De candelabro quoque dicitur: *Vsq̄ue manè luceat coram Domino;* id est *coram arca.* Sic plurimis alijs locis arca fœderis, quia Dei locum apud Hebræos obtinebat, ipso Dei nomine Deus ac Dominus passim dicebatur; vti interpretatur Ribera in cap. 9. Epist. ad Hebræos, Lyranus in Psal. 46. Genebrardus, & alij. Hic autem arcam intelligi manifestè patet ex versu sequenti.

6. *Ecce audiuimus eam in Ephrata.]* Hoc est, Audiuimus arcam esse in terra Ephraim, quando fuit in Silo & in agro Iosue Bethsamitæ, qui siluosus erat. Vbi Dauid reddit causam, cur vellet ædificare templum, in quo arcam collocaret; quòd scilicet eam humili in loco positam comperisset: ac proinde pronomen *eam* refert ad arcam præcedenti versiculo significatam, non quidem proprio nomine, sed *Domini,* seu *Dei:* quibus eam nominibus appellabat. Arca autem à Silo in Cariathiarim translata mysticè significabat Euangelium à Synagoga in Ecclesiam transferendum: *Silo* enim, quæ interpretatur *abruptio,* significat Synagogam, quæ dicebat: *Dirumpamus viscera eorum.* Per *Cariathiarim* verò, quæ interpretatur *Civitas siluarum,* significatur Ecclesia Gentium: *Quæ erat* (vt ait Rupertus) *silua magna, bestijs ferocibus, id est malignis spiritibus, inhabitata & peruisa: nunc autem civitas est fide fundata, muro diuinitatis & Angelorum presidij communita.* Vnde Dauid litteraliter de arca, mysticè de humanitate Christi Domini locutus: *Ecce,* inquit, *audiuimus eam in Ephrata; inuenimus eam in campis siluæ.* Vbi Rupertus citatus: *jam,* inquit, *non inuenitur illic, ubi audiuimus eam: iam non inuenitur in illa, de qua processit, gente; sed in Gentijs, quæ prius fuerant tamquam silua à bestijs, id est malignis spiritibus, possessa; nunc autem in modum camporum sepius gratia Dei circumdase cultiles sunt & fecunda.* Quem sensum Lorinus noster hic fusiùs illustrat additis alijs sensibus tropologicis: quos consule.

Arca
translatio
significat
Euangelium
à Syn-
agoga in
Ecclesiam
transfe-
rendum.
Psal. 2, 3.

7. *Adorabimus in loco ubi steterunt pedes eius.]* S. Hieronymus vertit, *Adorabimus scabellum eius:* quod ad fœderis arcam esse referendum Hebræi Doctores volunt; quam veluti solium diuinitatis proni omnes adorabant. Accipiunt quoque aliqui hoc litteraliter de loco vnde ascendit Christus in cælum, qui est in monte Oliuarum: in quo loco adhuc apparent vestigia pedum Christi: in quo loco ex deuotione multi Christianorum Christum adorant. de quo loco dicitur: *Et stabunt pedes eius in die illa super montem Olisarnum, qui est contra Hierusalem ad Orientem.* Alij hoc intelligunt de loco prope Romam, vbi apparuit Christo Petro dicens: *Venio Romam iterum crucifigi:* qui locus hodie appellatur *Domine quò vadis?* in quo apparent adhuc vestigia pedum Christi. In quo loco ex deuotione multi Sancti adorant. Mysticè autem per pedes, qui sunt vltima pars corporis, intellige perseuerantiam. In illis ergo qui perseuerant in bono vsque in finem stant pedes Christi: in illis autem qui non perseuerant non stant pedes Christi. Illi igitur verè Christum adorant, qui in bono vsque ad finem perse-